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Lovforslag nr. L 11. Fremsat den 5. oktober 1983 af socialministeren 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  d a g p e n g e  v e d  s y g d o m  e l l e r  

f ø d s e l  

(Forhøjelse af det personlige bidrag til dagpengefonden) 

§ 1 

I lov om dagpenge ved sygdom eller fød- 
sel, jfr. lovbekendtgørelse nr. 435 af 5. sep- 
tember 1983, foretages følgende ændringer: 

1. i  § 41, stk. 1, udgår: »samt ved tilskud 
fra staten«. 

2. § 41, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Det personlige bidrag fastsættes af 

socialministeren med en procentsats årlig af 
det beløb, hvoraf indkomstskat til staten be- 
regnes. Bidraget nedsættes efter bestemmel- 
serne i §§ 36, 37 og 37 R-37 C i lov om op- 
krævning af indkomst- og formueskat for 
personer m.v. (Kildeskat). Bidraget fastsættes 

således, at dét sammen med bidrag til den 
frivillige sikring og bidrag fra arbejdsgivere 
skønnes at dække det offentliges samlede 
udgifter til dagpenge. Bidraget opkræves ef- 
ter samme regler som folkepensionsbidra- 
get.«. 

3. § 41. stk. 5, affattes således: 

»Stk. 5. Forskellen mellem dagpengefon- 
dens indtægter og udgifter overføres til sta- 
ten.«. 

§ 2  

Loven har virkning fra og med indkomst- 
året 1984. 

Socialmin. l.kt.j.nr. 1600-21. 
Lovforslag. Folketingsåret 1983-84. 
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B e m æ r k n i n g e r  til l ov fors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Lov nr. 262 af 7. juni 1972 om dagpenge ved 
sygdom eller fødsel (Folketingstidende 1971-72, 
sp. 3653, 4599, 6643 og 6887; tillæg A, sp. 7297; 
tillæg B, sp. 2509 og 2753; tillæg C, sp. 737) er 
senest bekendtgjort ved lovbekendtgørelse nr. 
af 5. september 1983. 

Som led i regeringens bestræbelser på at opnå 
budgetforbedringer foreslås det at ændre bestem- 
melsen om størrelsen af det personlige bidrag til 
dagpengefonden. Efter gældende regler udgør bi- 
draget 1 pet. årlig af det beløb, hvoraf indkomst- 
skat til staten beregnes. Det foreslås, at bidragspro- 
centen i stedet fastsættes hvert år, så bidraget sam- 
men med bidrag til den frivillige sikring og bidrag 
fra arbejdsgivere efter §§ 11 og 13 giver fuld dæk- 
ning for det offentliges dagpengeudgifter. Der sker 
således en tilnærmelse til forsikringsmæssige prin- 
cipper, idet dagpengeordningen bliver fuldt ud 
selvfinansierende. 

Økonomiske og administrative konsekvenser 

De samlede offentlige udgifter til dagpenge ved 
sygdom og fødsel i 1984 er på FFL 84 anslået til 
4.584 mill. kr. i PL: januar 1983. 

I løbende 1984 PL-niveau skønnes dette beløb 
til ca. 4.758 mill. kr. 

Indtægterne fra de frivilligt sikrede og forsik- 
ringsordningerne for mindre arbejdsgivere og løs- 
arbejderarbejdsgivere er på FFL 84 anslået til 
198,9 mill.kr. i løbenede 1984 PL-niveau. 

Det personlige dagpengebidrag skal således 
udgøre 4.559 mill. kr., for at dagpengefondens 
indtægter i 1984 skal svare til de samlede offentli- 
ge dagpengeudgifter i 1984. 

Udfra skøn over størrelsen af de skattepligtige 
indkomster kan det beregnes, at et personligt bi- 
drag i 1984 på 1,85 pct. af det beløb, hvoraf ind- 
komstskat til staten beregnes, vil medføre en ind- 
tægt til dagpengefonden på ca. 4.560 mill.kr., hvil- 
ket vil give staten en merindtægt i 1984 på ca. 
2.095 mill. kr. i PL: løbende 1984 i forhold til den 

indtægt, staten ville opnå med et uændret person- 
ligt bidrag på 1 pct . .  

Til sammenligning kan anføres, at det personli- 
ge bidrag til dagpengefonden i 1983 skønnes at 
udgøre 2,360 mill. kr. i PL: løbende 1983. 

Dagpenge udbetales af kommunerne med und- 
tagelse af dagpenge til søfarende, der administreres 
af direktoratet for søfarende. Af kommunernes 
udgifter refunderer staten 75 pct., idet dog udgifter 
efter §§ 11 og 13 (forsikringsordningerne for min- 
dre arbejdsgivere og løsarbejderårbejdsgivere) re- 
funderes med 100 pct. Der foreslås ikke ændringer 
heri, idet finansieringen af kommunernes udgifter 
til dagpenge må ses i sammenhæng med finansie- 
ringen af øvrige kommunale sociale udgifter. 

Det skal bemærkes, at der er en betydelig usik- 
kerhed knyttet til ovenstående skøn over merind- 
tægten bl.a. som følge af usikkerheden omkring 
PL-udviklingen på dagpengeområdet. 

Forslaget skønnes ikke at have administrative 
konsekvenser. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 
Til § I 

Til nr. 1 og 3 
Der henvises til de almindelige bemærkninger, 

hvorefter det personlige bidrag fastsættes årligt, så 
bidraget sammen med bidrag til forsikringsordnin- 
gerne giver fuld dækning for det offentliges dag- 
pengeudgifter. Det er en konsekvens heraf, at der 
ikke længere bliver behov for tilskud fra staten til 
dagpengefonden. Bestemmelserne om nettotilskud 
fra staten ændres derfor således, at forskellen mel- 
lem fondens udgifter og indtægter overføres til 
staten. 

Til nr. 2 
Der henvises til de almindelige bemærkninger. 
I modsætning til gældende bestemmelse om et 

fast bidrag på 1 pct. indebærer den foreslåede æn- 
dring, at det personlige bidrag til dagpengefonden 
årligt fastsættes med en variabel procentsats, så 
der opnås fuld dækning for det offentliges dagpen- 
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geudgifter (stat og kommuner). Bidragsprocenten 
fastsæites i året forud for indkomståret på et så- 
dant tidspunkt, at den kan indgå i forskudsregi- 
streringen m.v. 

Efter et skøn over det offentliges dagpengeud- 
gifter og over de øvrige indtægter ved den frivillige 
sikring efter §§ 28 og 29 og ved arbejdsgiverforsik- 
ringerne efter §§ 11 og 13 vil det personlige bidrag 
for indkomståret 1984 udgøre 1,85 pct. af det be- 

lob, hvoraf indkomstskat til staten beregnes. 
Bidraget nedsættes som hidtil efter bestemmel- 

serne i §§ 36, 37 og 37 B-37 C, i kildeskatteloven. 
Ligeledes opkræves bidraget som hidtil efter sam- 
me regler som folkepensionsbidraget. 

Til § 2 

Loven har virkning fra og med indkomståret 
1984. 
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Bilag 

I dette bilag er (med mindre skrift) 

indsat den gældende formulering af  de bestemmelser, 

der berøres af  lovforslaget 

1. I § 41, stk. 1, udgår: »samt ved tilskud 
fra staten«. 

2. § 41. stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Det personlige bidrag fastsættes af 

socialministeren med en procentsats årlig af 
det beløb, hvoraf indkomstskat til staten be- 
regnes. Bidraget nedsættes efter bestemmel- 
serne i §§ 36, 37 og 37 B-37 C i lov om op- 
krævning af indkomst- og formueskat for 
personer m.v. (Kildeskat). Bidraget fastsættes 
således, at det sammen med bidrag til den 
frivillige sikring og bidrag fra arbejdsgivere 
skønnes at dække det offentliges samlede 
udgifter til dagpenge. Bidraget opkræves ef- 
ter samme regler' som folkepensionsbidra- 
get.«. 

3. § 41, stk. 5, affattes således: 

»Stk. 5. Forskellen mellem dagpengefon- 
dens indtægter og udgifter overføres til sta- 
ten.«. 

§ 41. Der oprettes en dagpengefond, hvis 
midler tilvejebringes ved personlige bidrag, 
bidrag til den frivillige sikring og bidrag fra 
arbejdsgivere efter §§ 11 og 13 samt ved til- 
skud fra staten. 

Stk. 2. Det personlige bidrag udgør 1 pct. 
årligt af det beløb, hvoraf indkomstskat til 
staten beregnes. Bidraget nedsættes efter be- 
stemmelserne i §§ 36, 37 og 37 B-37 C i lov 
om opkrævning af indkomst- og formueskat 
for personer m.v. (Kildeskat). Bidraget op- 
kræves efter samme regler som folkepensi- 
onsbidraget. 

Stk. 3-4. 
Stk. 5. Staten yder et tilskud til dagpenge- 

fonden, der udgør forskellen mellem fondens 
udgifter og indtægter. 


